

AO PREGOEIRO  
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO  
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.03.09-01 PP  
DATA DE ABERTURA: 27 DE MARÇO DE 2017  
HORÁRIO: 09:00HORAS



Através do presente declaramos inteira submissão aos ditames Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, subsidiada pela Lei nº 8.666/93 e suas posteriores alterações e, às cláusulas e condições previstas neste Pregão Presencial nº 2017.03.09-01 PP.

Declaramos, ainda que nos preços apresentados, bem como nos lances verbais, estão incluídos todos os custos e despesas de impostos, taxas, entre outros.

Assumimos o compromisso de bem e fielmente executar o objeto desta licitação, caso sejamos vencedores da presente licitação.

**Proposta de Preços Consolidada**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VR. UNIT.	VR. UNIT. EXTENSO	VR. TOTAL	VR. TOTAL. EXTENSO
1	Achocolatado em pó: em pó, instantâneo, obtido pela mistura de cacau em pó, açúcar, maltodextrina e outros componentes que especificam o produto. Acondicionado em embalagem plástica ou folhas de flandres, integra, resistentes e fechadas hermeticamente em embalagens de 1 Kg de peso líquido, contendo todas as informações nutricionais, data de fabricação, número do lote, registro e data de validade e que atenda todas as especificações técnicas. Data de validade e fabricação mínima de 06 meses a contar da data de entrega. Embalagem de 1 kg e fardo fechado com 10 pacotes.	KG	1.034	NUTRILCAU	R\$ 6,00	seis reais	R\$ 6.204,00	seis mil, duzentos e quatro reais
19	Pão Tipo Hot Dog - (Unidade de 50g). Embalagem plastica contendo 10 unidades, devendo constar data de fabricação e prazo de validade de no minimo 15 dias. Deve constar o fornecedor.	Pacote	5.679	GIPAN	R\$ 2,55	dois reais e cinquenta e cinco centavos	R\$ 14.481,45	quatorze mil, quatrocentos e oitenta e um reais e quarenta e cinco centavos
<b>Valor Global da Proposta:</b>							<b>R\$ 20.685,45</b>	

Importa a Presente Proposta a Quantia de  
vinte mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e quarenta e cinco centavos

**PROPONENTE: EGEIROS EDUCACIONAL LTDA - ME**  
ENDEREÇO: Rua Joaquim Felício, nº 1563 – Bairro Messejana – Fortaleza/ce – CEP: 60.840-115  
CNPJ Nº: 05.141.728/0001-57  
DADOS BANCÁRIOS: Banco: Do Brasil - Agência N.º : 3515-7 - Conta Corrente n.º 71.677- 4  
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESENTA) DIAS

FORTALEZA/CE, 03 DE MAIO DE 2017

*Luiza de Deus Melo de Paula*  
Luiza de Deus Melo de Paula  
Sócio - Administrador

**J.S.T. FERREIRA GOMES SUPERMERCADOS LTDA**  
**RUA JOSE MARIA VERAS, 504 - CENTRO**

**C.N.P.J.: 10.360.680/0001-08**

**C.G.F.: 06.369479-4**

**FONE: (0\*\*88) 3621.2702 E-mail: eallicitacoes@hotmail.com**  
**CAMOCIM - CE**

À

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO (SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA)**

**REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.03.09-01 PP**

**OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS), DESTINADOS AO ATENDIMENTO DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, COMTEMPLADOS ATRAVÉS DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO - PNAE, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA. REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2017, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA.**

**1.IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE**

**\*RAZÃO SOCIAL: J. S. FERREIRA GOMES SUPERMERCADOS LTDA**

**\*C.N.P.J Nº 10.360.680/0001-08 C.G.F Nº 06.369.479-4**

**\*ENDEREÇO: RUA JOSE MARIA VERAS Nº 504- CENTRO CAMOCIM/CEARA**

**\*REPRESENTANTE COMERCIAL: EUGÊNIO AGUIAR CAVALCANTE LOPES,BRASILEIRO,CASADO,REPRESENTANTE COMERCIAL,RG Nº 130.830/SSP-MA,**

**CPF Nº: 075.500.223-72,RESIDENTE E DOMICILIADO À TRAVESSA CEL.JOSÉ SILVESTRE Nº 120-CENTRO-SOBRAL/CE**

**\*BANCO DO BRASIL: CONTA Nº 21592-9 AGENCIA Nº 039-6**

**\*FONE:(88)3621-2702 FAX: (88) 3621-2951**

**\*CAIXA ECONOMICA FEDERAL: CONTA Nº 249-1 AGENCIA Nº 0745 OPERAÇÃO Nº 003 BANCO DO BRASIL: CONTA Nº 21592 - 9 AGENCIA Nº 039 - 6**

**2.CONDIÇÕES GERAIS DA PROPOSTA**

**\*A PRESENTE PROPOSTA É VÁLIDA POR 60(SESENTA)DIAS,CONTADOS DA DATA DA SUA EMISSÃO**

**3. FORMAÇÃO DE PREÇOS: ATRAVÉS DO PRESENTE DECLARAMOS INTEIRA SUBMISSÃO AOS DITAMES DA LEI Nº 10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002, SUBSIDIADA PELA LEI Nº 8.666/93 E SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES E, ÀS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES PREVISTAS NESTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.03.09 - 01 PP.**

**DECLARAMOS, AINDA QUE NOS PREÇOS APRESENTADOS, BEM COMO NOS LANCES VERBAIS, ESTÃO INCLUIDOS TODOS OS CUSTOS E DESPESAS DE IMPOSTOS, TAXAS, ENTRE OUTROS. ASSUMIMOS O COMPROMISSO DE BEM E FIELMENTE EXECUTAR O OBJETO DESTA LICITAÇÃO, CASO SEJAMOS VENCEDORES DA PRESENTE LICITAÇÃO.**



PLANILHA DE PROPOSTA DE PREÇOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	PNAC	PNAP	PANF	EIA	MAIS EDUC.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
2	<p> Açúcar: Obtido da cana de açúcar tipo cristal superior, c/ aspecto, cor, cheiro próprios, sabor doce, ausência de características que não sejam próprias do produto. Qualidade: c/ teor de sacarose mínimo de 99%, umidade máxima de 0,3%, sem fermentação, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos, detritos animais e vegetais; acondicionamento em embalagem plástica atóxica, resistente e transparente. Validade mínima de 06 meses, a contar a partir da data entrega, de acordo com a NTA-52/53 (Dec.12.486 de 20/10/78); Registro no Ministério da Agricultura. Pacotes de 01 kg e fardos fechados com 30 pacotes.</p>	RAINHA	KG	759	1.004	3.084	760	672	6.279	R\$ 2,40	R\$ 15.069,60
<p>VALOR UNITÁRIO: DOIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS.</p> <p>VALOR TOTAL: QUINZE MIL, SESENTA E NOVE REAIS E SESENTA CENTAVOS.</p>											
3	<p>Arroz Tipo 1: Apresentação do Alimento: ausência de sujidades, parasitoses ou larvas, sem cheiro ou qualquer outra característica não específica do produto; Classificação: classe longo fino, tipo 1, beneficiado, polido. Embalagem: sacos plásticos atóxico, transparente; Peso: 1 kg, acondicionados em fardos com 30 pacotes; lacrado; Teor de Umidade: não superior a 13 %. Complemento: Registro no Ministério da Agricultura. Validade do produto por até 06 meses a contar da data de entrega. Quando da amostra, deverá ser apresentado respectivo certificado de classificação vegetal.</p>	RAINHA	KG	662	876	4.420	0	963	6.921	R\$ 2,18	R\$ 15.087,78
<p>VALOR UNITÁRIO: DOIS REAIS E DEZOITO CENTAVOS.</p> <p>VALOR TOTAL: QUINZE MIL, OITENTA E SETE REAIS SETENTA E OITO CENTAVOS.</p>											
4	<p>Biscoito Doce Tipo Maisena: obtido por amassamento e cozimento conveniente de massa preparada com farinha de trigo, amido de milho, gordura vegetal hidrogenada, leite, açúcar, sal e outros ingredientes permitidos pela legislação, desde que declarados. Embalagem primária adequada de 400 g, embalagem secundária de papelão resistente, contendo de 08 a 12 Kg, com validade mínima de 06 meses, à partir da data da entrega.</p>	COELHO	KG	552	730	2.056	851	448	4.637	R\$ 5,55	R\$ 25.735,55
<p>VALOR UNITÁRIO: CINCO REAIS CINQUENTA E CINCO CENTAVOS.</p> <p>VALOR TOTAL: VINTE E CINCO MIL SETECENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS.</p>											
5	<p>Biscoito salgado: tipo cream cracker, contendo os seguintes ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, amido, extrato de malte, fermento químico, aditivos alimentares. Produto enriquecido com vitaminas do complexo b e zinco. Embalados em pacotes de 400 gramas (3x1), acondicionados em caixas de papelão, rico em ferro e vitaminas, apresentando bom estado físico e propriedades organolépticas adequadas, validade de no mínimo 06 meses.</p>	COELHO	KG	552	730	2.056	851	448	4.637	R\$ 5,95	R\$ 27.590,15
<p>VALOR UNITÁRIO: CINCO REAIS NOVENTA E CINCO CENTAVOS.</p> <p>VALOR TOTAL: VINTE E SETE MIL, QUINHENTOS E NOVENTA REAIS QUINZE CENTAVOS.</p>											



6		Carne Moída Bovina Congelada. Obtida da moagem de músculo bovino seguidos do imediato congelamento. Isento de tecidos interiores como ossos, cartilagem, gordura parcial. Gordura máxima 15% e água 3% no máximo. Aspecto não pegajoso. Cor vermelha sem manchas esverdeadas e odor característico. Produto deve seguir a Legislação Vigente (Instrução Normativa Nº 83 Anexo II de 21/11/03 MAPA). Registro no SIF. Rotulagem Obrigatória (RDC Nº. 360/359 DE 23/12/03, RDC Nº. 259 DE 20/09/02, RDC Nº. 123 de 13/05/04 E IN Nº 83 Anexo II de 21/11/03, LEI Nº10. 674). Embalagem Primária: polietileno atóxico com 500g do produto. Embalagem Secundária: acondicionados em caixa de papelão vedada. Deverão ser entregues em carros refrigerados ou isotérmicos que mantenham a temperatura de transporte em torno de 04 a 12 °C. Data de validade mínima de 180 dias, contada a partir da data da entrega.										GOSTOSIN HA	KG	662	876	2.776	0	605	4.919	R\$	5,12	R\$	25.185,28
VALOR UNITÁRIO: CINCO REAIS E DOZE CENTAVOS.																							
VALOR TOTAL: VINTE E CINCO MIL CENTO E OITENTA E CINCO REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS.																							
7		CAFÉ TORRADO E MOÍDO - de 1ª qualidade, embalado a vácuo, acondicionado em embalagem (tipo tijolinho) de 500g, classificação oficial brasileira (tipo 8c0b), com o máximo de 15% de grãos PVA (Pretos, verdes e ardidos). Ponto de torra, médio, moagem média fina e informações na embalagem conforme legislação em vigor. Validade de no mínimo 120 (cento e vinte) dias.										PRINCIPAL	KG	0	0	0	122	0	122	R\$	17,00	R\$	2.074,00
VALOR UNITÁRIO: DEZESETE REAIS.																							
VALOR TOTAL: DOIS MIL E SETENTA E QUATRO REAIS.																							
8		CHARQUE BOVINO: Pacote 500g preparado com carne bovina de boa qualidade, salgada, curada, seca, de consistência firme, com cor, cheiro e sabor próprios. Isenta de sujidades, parasitas e materiais estranhos, embalada a vácuo em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados e resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade e quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 60 dias a partir da data da entrega.										VILHETO	KG	166	219	925	0	202	1.512	R\$	17,90	R\$	27.064,80
VALOR UNITÁRIO: DEZESETE REAIS E NOVENTA CENTAVOS.																							
VALOR TOTAL: VINTE E SETE MIL, SESENTA E QUATRO REAIS E OITENTA CENTAVOS.																							
9		Colorau: produto obtido a partir de urucum, sem adição de sal, pacotes de 100g, inviolado e livre de impurezas. Validade mínima de 120 dias a partir da data de entrega do produto.										MARATÁ	KG	61	80	298	0	65	504	R\$	5,29	R\$	2.666,16
VALOR UNITÁRIO: CINCO REAIS E VINTE E NOVE CENTAVOS.																							
VALOR TOTAL: DOIS MIL, SEISCENTOS E SESENTA E SEIS REAIS DEZESETE CENTAVOS.																							
10		Farinha de milho: Pré-cozida, para cuscuz, unidade inferior a 14%, embalada em sacos plásticos de 500g, inviolados e sem mistura. Registro no Ministério da Saúde e validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.										MARATÁ	KG	662	876	2.159	547	470	4.714	R\$	2,70	R\$	12.727,80
VALOR UNITÁRIO: DOIS REAIS E SETENTA CENTAVOS.																							
VALOR TOTAL: DOZE MIL, SETECENTOS E VINTE E SETE REAIS E OITENTA CENTAVOS.																							

AM



11	Farinha Láctea - cereal para preparo de mingau em embalagem de polipropileno impresso de 400 g; Porção 30 g ( 04 colheres de sopa rasas), fornece aproximadamente 123 kcal. Mistura rica em vitaminas do complexo B, também deve possuir vitamina A e sais minerais (sódio, cálcio, ferro); validade superior a 06 meses na entrega.	MARATÁ	KG	83	110	925	0	202	1.320	R\$ 15,00	R\$ 19.800,00
VALOR UNITÁRIO: QUINZE REAIS.											
VALOR TOTAL: DEZENOVE MIL E OITOCENTOS REAIS.											
12	FEIÃO CLASSE BRANCO, GRUPO II, MACASSAR, TIPO I - embalagem primária em pacotes de 1000g, livres de impurezas ou insetos que tornem impróprio para o consumo humano. Validade mínima de 120 dias a partir da data de entrega. Quando da amostra, deverá ser apresentado respectivo certificado de classificação vegetal.	KI KALDO	KG	331	438	2.056	0	448	3.273	R\$ 4,50	R\$ 14.728,50
VALOR UNITÁRIO: QUATRO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS.											
VALOR TOTAL: QUATORZE MIL, SETECENTOS VINTE E OITO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS											
13	Frango Tipo Granja: carne de frango congelada com adição de água de no máximo 6%. Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Na embalagem deverá conter data de validade e identificação do fornecedor.	SERTÃO	KG	1.132	1.497	7.196	0	1.568	11.393	R\$ 4,90	R\$ 55.825,70
VALOR UNITÁRIO: QUATRO REAIS E NOVENTA CENTAVOS.											
VALOR TOTAL: CINQUENTA E CINCO MIL, OITOCENTOS E VINTE E CINCO REAIS E SETENTA CENTAVOS.											
14	Leite de vaca integral em pó: Leite integral em Pó, mínimo de 26% de gorduras, enriquecido com vitaminas e sais minerais. Embalagem aluminizada, resistente, limpa e isenta de ferrugens, insetos e impurezas. Deve conter na parte externa todas as informações do produto tais como lote, fabricação, validade mínima de 06 meses a contar da data de fabricação, origem do produto e todas as informações nutricionais; cor e cheiro específicos; de fácil diluição e sem adição de açúcar. Pacotes de 200g e acoplados em caixas ou fardos de 10 Kg. Registrado no Ministério da Agricultura.	ITALAC	KG	690	913	3.084	1.064	672	6.423	R\$ 17,20	R\$ 110.475,60
VALOR UNITÁRIO: DEZESSETE REAIS E VINTE CENTAVOS.											
VALOR TOTAL: CENTO E DEZ MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E SESSENTA CENTAVOS.											
15	MACARRÃO - TIPO SPAGUETE - massa de sêmola de trigo, pasteurizado, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalado em pacote de plástico transparente e resistente ao manuseio com identificação do produto, data de embalagem e prazo de validade e peso líquido de 500g, acondicionados em fardos lacrados de 10 pacotes. Livre de impurezas. Especificações impressas na própria embalagem. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	BONSABOR	KG	856	1.132	4.626	0	1.008	7.622	R\$ 3,35	R\$ 25.533,70
VALOR UNITÁRIO: TRÊS REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS.											
VALOR TOTAL: VINTE E CINCO MIL, QUINHENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E SETENTA CENTAVOS.											
16	MINGAU DE AVEIA COM BANANA - Mistura para preparo de mingau sabor aveia com banana, rica em vitaminas; ferro, zinco. Ingredientes açúcar, leite integral, aveia em flocos, aromatizante idêntico ao natural de coco. Informação nutricional: porção de 24 g oferece aproximadamente 100 kcal. Rendimento: para cada quilo 42 porções de 120 g, da sobremesa pronta para o consumo. Validade mínima de 06 meses na entrega. Embalagem primária de poliéster mais polipropileno, pigmentado branco, resistente termossoldável com 01 kg e secundária de caixa de papelão reforçada com 10 kg do produto.	FORMA FACIL	KG	331	438	1.482	0	269	2.520	R\$ 9,88	R\$ 24.897,60



VALOR UNITÁRIO: NOVE REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS.

VALOR TOTAL: VINTE E QUATRO MIL E OITENTA E NOVE E SETE REAIS E SESSENTA CENTAVOS.

17 ÓLEO DE SOJA REFINADO - produto deve seguir a legislação vigente (RDC Nº. 270 DE 22/09/05 - ANVISA). Aspecto limpo e isento de impurezas, cor e odor característicos. Rotulagem Obrigatória. Seguir a legislação vigente. Data de fabricação ou validade expressa na embalagem. No caso de óleos vegetais deve constar, em destaque e negrito, a recomendação "MANTER EM LOCAL SECO E LONGE DE FONTE DE CALOR" ou a expressão equivalente sobre a conservação (de acordo com RDC Nº. 270 DE 22/09/05). Embalagem primária: de garrafa plástica tipo pet atóxica contendo 900 ml do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva contendo 20 unidades. Validade mínima de 120 dias quando da entrega do produto. Quando da amostra, deverá ser apresentado respectivo Certificado de Classificação Vegetal.

ABC Garrafa 135 178 685 70 149 1.217 R\$ 3,70 R\$ 4.502,90

VALOR UNITÁRIO: TRÊS REAIS E SETENTA CENTAVOS.

VALOR TOTAL: QUATRO MIL, QUINHENTOS E DOIS REAIS E NOVENTA CENTAVOS.

18 OVOS - Características Técnicas: ovos de galinha "Tipo Grande", casca lisa. Os ovos deverão estar limpos. Não poderão estar trincados. Embalagem: em caixa de papelão, com registro no Ministério de Agricultura, SIF, CISPQA. Prazo de validade mínimo de 15 dias a contar a partir da data de entrega.

EMAPE Dúzia 230 304 1.713 1.013 373 3.633 R\$ 5,06 R\$ 18.382,98

VALOR UNITÁRIO: CINCO REAIS E SEIS CENTAVOS.

VALOR TOTAL: DEZOITO MIL, TREZENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS.

20 PÓ PARA O PREPARO DE CURAU DE MILHO: Enriquecido com vitaminas e minerais, ingredientes: açúcar, amido de milho, leite em pó, coco seco ralado, aromas naturais e corantes, desde que permitidos e que não alterem as características do produto. Sem gordura trans e glúten. Aparência: aspecto, cor, sabor e odor característicos. Embalagem metalizada atóxica, hermeticamente selada, com peso de 02 kg cada. Deverá apresentar externamente data de validade, fabricação e lote. Validade: no momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 06 meses de validade.

FORMA KG 331 438 1.850 0 403 3.022 R\$ 8,06 R\$ 24.357,32

VALOR UNITÁRIO: OITO REAIS E SEIS CENTAVOS.

VALOR TOTAL: VINTE E QUATRO MIL, TREZENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS.

22 Sal refinado: iodado, embalagem primária em pacotes de 1 kg e lotes fechados de 30 kg e sem impurezas. Registro no Ministério da Saúde e constituído de acordo com o decreto 75.697/75 - MS. Prazo mínimo de validade de 06 meses a contar da data de entrega do produto.

COMBATE KG 100 150 450 70 74 844 R\$ 0,53 R\$ 447,32

VALOR UNITÁRIO: CINQUENTA E TRÊS CENTAVOS.

VALOR TOTAL: QUATROCENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS.

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: QUATROCENTOS E CINQUENTA E DOIS MIL CENTO E CINQUANTA E DOIS REAIS E CINQUENTA E QUATRO CENTAVOS

R\$ 452.152,54

PROPOSTANTE: J. S. T. FERREIRA GOMES SUPERMERCADOS LTDA

VALOR TOTAL DA PROPOSTA:

ENDEREÇO: RUA JOSÉ MARIA VERAS 504 CENTRO



C.N.P.J: 10.360.680/0001 - 08

DADOS BANCÁRIOS: AGÊNCIA Nº 039 - 6 (BANCO DO BRASIL) CONTA CORRENTE Nº 21592 - 9

Importa a presente proposta no valor total de R\$ 452.152,54 ( QUATROCENTOS ECINQUENTA E DOIS MIL, CENTO E CINQUENTA E DOIS REAIS ECINQUENTA E QUATRO CENTAVOS)  
A validade da proposta é de 60(sessenta) dias.

Dentro dos preços ofertados estão incluídos todas as despesas tais como: impostos, encargos, taxas, royalties, seguros, frete - carregamento e descarregamento.  
E que damos total garantia dos produtos contra qualquer defeito de fabricação ou de embalagem.

\_\_\_\_\_  
JST FERRERA GOMES SUPERMERCADOS LTDA  
EUGENIO AGUIAR CAVALCANTE LOPES  
RG. 130.839-SSP-MA

